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DUNASZERDAHELY KETNYELVUSEGE

Szabolcs SIMON!

Abstract

The aim of the research on which our paper is based is to create a ,,map” of the bilin-
gualism of Dunajskd Streda. Two autochthonous nationalities live in the city, which has a
Hungarian majority. The research is rooted in a fieldwork made by the method of
questionnaire  survey, and examines  socio-linguistic,  sociological  and
socio-psychological variables. An important viewpoint of the research is to define the
nationality and the first language of the informants, since the aim of the project is to
make a diagnosis on the orientations and opinions of them, and to make clear their
attitude to the bilingualism, national autodefiniton and the assimilative tendencies of the
settlement.

Keywords
ethnic komposition, bilingualism, informants, sociolingvistic survey, Hungarian speaker’s
community in Slovakia, linguistic and sociolinguistic variable

BEVEZETES?

Dolgozatunk targya Dunaszerdahely varos kétnyelviiségének bemutatasa, mind a magyar,
mind a szlovdk nemzetiségiliek/anyanyelviiek szempontjabol. A tanulmany elsé részében be-
mutatjuk a varost, a vizsgalat modszerét €s az adatkdzldket. Felmérésiinkben a nyelvhasznélat
kiilonféle kérdéseivel foglalkozunk; képet nyujtunk az adatkozl6k anyanyelvi és masodnyelvi
ismereteirdl, a magyar ¢€s a szlovak nyelv hasznalatanak elterjedtségérdl a kozéleti €s a csaladi
nyelvhasznalatban (v6. Lampl 2011), az adatkdzl6k idegen nyelvi ismereteirdl és egyebekrol.
A kutatds eredményeit statisztikai adatokkal illusztraljuk, €s a jobb attekinthetdség céljabol
tablazatokban is bemutatjuk.

1. Néhany adat Dunaszerdahely varosarol és torténelmérol

Dunaszerdahely (szlovakul Dunajska Streda, németiil Niedermarkt, héberiil °%7x8770) magyar
tobbségli varos Szlovakidban, a Nagyszombati keriilet Dunaszerdahelyi jardsanak székhelye,
a Csallokoz kozpontja. Pozsonytol 48 km-re délkeletre, a Csallokoz szivében fekszik.

A mai véros teriilete tobb korabbi telepiilésbdl jott 1étre. Ezek: Szerdahely, Bazsotejed,
Csotfalva, Eldtejed vagy Kistejed, Enyed, Lidértejed, Nemesszeg, Ollétejed (MlieCany),
Podafa Zoldfasor része, Podatejed egy része, Pokatelek, Rény, Sikabony (Malé Blahovo),
Sossziget, Ujfalu.

! Simon Szabolcs, PhD. Selye Jénos Egyetem Tanarképzd Kar, Komarom, simons@ujs.sk

2 A tanulmany a Férum Kisebbségkutatd Intézet keretében miikodé Gramma Nyelvi Iroda timogatésaval és a
Dél-Szlovakia kétnyelviisége, kiilonds tekintettel néhany valasztott telepiilés helyi onkormanyzatanak kétnyelvii-
ségére c. projekt (Fond na podporu kultary narodnostnych mensin, 21-170-00334) keretében késziilt a komaromi
Selye Janos Egyetem Magyar Nyelv és Irodalom Tanszékén.

203


https://doi.org/10.36007/4973.2024.203
https://hu.wikipedia.org/w/index.php?title=Bazs%C3%B3tejed&action=edit&redlink=1
https://hu.wikipedia.org/w/index.php?title=Cs%C3%B3tfalva&action=edit&redlink=1
https://hu.wikipedia.org/w/index.php?title=El%C5%91tejed&action=edit&redlink=1
https://hu.wikipedia.org/w/index.php?title=Enyed_(Dunaszerdahely)&action=edit&redlink=1
https://hu.wikipedia.org/wiki/Lid%C3%A9rtejed
https://hu.wikipedia.org/w/index.php?title=Nemesszeg&action=edit&redlink=1
https://hu.wikipedia.org/wiki/Oll%C3%A9tejed
https://hu.wikipedia.org/wiki/P%C3%B3dafa
https://hu.wikipedia.org/wiki/P%C3%B3datejed
https://hu.wikipedia.org/wiki/P%C3%B3katelek
https://hu.wikipedia.org/wiki/R%C3%A9ny
https://hu.wikipedia.org/wiki/Sikabony
https://hu.wikipedia.org/w/index.php?title=S%C3%B3ssziget&action=edit&redlink=1
https://hu.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ajfalu_(Dunaszerdahely)

15 International Conference of J. Selye University, 2023
Language and Literacy Sections

A masodik vilaghabortiban a német megszallas idején (1944 juniusaban) a varos lakos-
saganak kozel felét alkotd zsidod kozosséget (mintegy haromezer f6) elhurcoltak.
1960-ban ismét varossa nyilvanitottak, ekkor csatoltdk ismét hozza az addig kiilonal-
16 Sikabony telepiilést is (1939-ben mar egyszer dsszevontak). A varos a kozel 120 ezer lelket
szamlalé Dunaszerdahelyi jaras legjelentdsebb kulturalis, kdzigazgatasi és gazdasagi kdzpont-
ja. Pozsony kozelségének koszonhetden (mindossze 37 km) igen dinamikusan fejlédik. For-
ras: Dunaszerdahely — Wikipédia (wikipedia.org)

1.1. Dunaszerdahely varos demografiai adatairél

2011-ben 22 477 lakosabol 16 752 magyar és 4 373 szlovak volt. Anyanyelvi adatok szerint:
17 813 magyar, 3 343 szlovak, 488 cigany, 607 f6 nem valaszolt.

2021-ben 23 044 lakosabol 16 577 (+579) magyar, 4 386 (+438) szlovak, 87 (+399) cigany, 4
(+7) ruszin, 331 (+35) egyéb és 1 659 ismeretlen nemzetiségii volt. Forras: Dunaszerdahely —
Wikipédia (wikipedia.org)

2. A felmérés modszere, az adatkozlok bemutatiasa

A terepmunka soran az volt a célunk, hogy legaldbb 40 magyar nyelven ¢és 40 szlovak nyelven
kitoltott kérddivet gylijtsiink fel. Az adatkozloket a terepmunkasok elsdsorban sajat ismeret-
ségi koriikbdl valasztottdk ki, magyar, illetve szlovak nemzetiségli személyeket egyarant.
Ezenkiviil véletlen mintavétellel kérdeztiik le az adatkdzldket a kutatdshoz késziilt kérddivvel.
Az adatkozIOk a kétféle, magyar és szlovak nyelvli kérdéiv koziil valaszthattak. A kutatas
soran az volt a cél, hogy a felmérésben — lehetdség szerint — ndk és férfiak egyarant vegyenek
részt, hasonl6 aranyban, illetve, a fiatal, kozépkoru és idésebb korcsoport is képviselve legyen
a mintaban, lehetdség szerint szintén aranyosan. Ezenkiviil szempont volt még az is, hogy
iskolazottsag szerint is rétegzett legyen a minta; vagyis fels6-, kozép- és alapfokl iskolazott-
saggal rendelkezd személyek is legyenek benne. A 40 magyar €s 40 szlovak nyelven kitoltott
kérddiv altal felgylijtott adatok nem tekinthetdk reprezentativnak.

A kérdo6iv 29 kérdést tartalmaz, magyar €s szlovak nyelvii valtozatban késziilt el. A két-
féle valtozat teljes mértékben megegyezik egymassal. A kérdéiv magyar valtozatdban a leg-
tobb kérdés, természetesen, a magyar — mint az adatk6z16k feltételezett elsé nyelve — haszna-
latara vonatkozott; a szlovadk valtozatban pedig hasonld modon a szlovakra. Feltételeztiik
ugyanis, hogy a magyar kérddiveket féleg magyar anyanyelvii adatk6zlok valasztjak, mig a
szlovék véltozatot foleg szlovak anyanyelviiek.

2.1. A kutatasi minta

A kérdbiveket Osszesen 80 személy toltitte ki, ebbdl 41 nd €s 39 férfi. A magyar kérddivet
kitoltok koziil 24 no és 16 férfi, a szlovak kérdoivet kitoltok koziil 17 no és 23 férfi.

A magyar kérddivet kitolté adatkozldk allandd lakhelye: 26 Dunaszerdahely (Dunajska
Streda), 7 FelsOpatony (Hornd Poton), 2 Kiralyfiakarcsa (Kralovicové Kracany), 1-1
Nagymegyer (Velky Meder), Etrekarcsa (Etreho Kracany), Nagyudvarnok (Vel'ké Dvorniky),
Albar (Dolny Bar), Nyékvarkony (Vrakuan).

A szlovak adatkozlék allandd lakhelye: 32 Dunaszerdahelyi jaras, 5 Komaromi jaras, 2 Er-
sekujvari jaras, 1 Sellyei jards. A jaras megjelolésén kiviil egyik esetben sincs falu/varos pon-
tosan megnevezve.
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Adatk6zlok Férfiak % Nok % z %
Magyar kérdoivet valaszto 16 40% 24 60% 40 100%
adatkoz16k

Szlovak kérdodivet valasztod 23| 57,5% 17 42 5% 40 100%
adatkoz16k

1. tablazat: Az adatkozIlok nemek szerinti megoszlasa

Kutatasunkban alapvetden harom korosztalyt jeloltiink meg célcsoportként. Az alabbi 3. tab-
lazatban lathatjuk, hogy mind a ,,magyar” mind a ,,szlovak” valaszadok korében képviselve
volt a fiatal, a kozépkort és az idésebb korosztaly is. Némiképp meglepd, hogy a szlovak kér-
déivet Kkitolték korében tilnyomo tobbségben fiatalok vannak, 29 (72,5%) adatkozlo.
A magyar kérdéiveket is foként fiatalok toltotték ki 19 (47,5%), azonban ez az aranytalansag
nem annyira jelent6s, mint a masik csoportban. Az adatok azt is mutatjak, hogy a fiatalok
inkdbb a szlovak nyelvii kérddivet valasztottak, fiiggetleniil az anyanyelviiktél. Ez a koriil-
mény a szlovak nyelv magasabb presztizsére enged kovetkeztetni.

Eletkor Magyar kérddivet % Szlovak kérddivet | %

kito1t6 adatkozok kito1t6 adatkoz16k | %
15-34 19 | 47,5% 29| 725% | 19| 47,5%
35-54 13| 32,5% 10| 25% | 13| 32,5%
55 — 65+ 8| 20% 1] 2,5% 8| 20%
) 40 | 100% 40 | 100% | 40 | 100%

2. tablazat: Az adatkozIlok életkor szerinti megoszildasban

2.2. Az adatkozlok iskolai végzettsége

A 4. tablazatban lathatjuk, hogy a magyar és a szlovak kérddivet kitolté adatkozlok tobbsége
kozépfoku végzettséggel rendelkezik. A magyar kérddivet kitoltd adatkdzldk korében tobben
rendelkeznek felséfoku végzettséggel, mint szlovak kérddivet kitolté adatkozlok korében.
Kissé meglepd adat, hogy felséfoku végzettséggel tobb magyar kérddivet kitoltdé adatkozld
rendelkezik, mint szlovak nyelviit kit6ltd; aranyuk 18:11 (45,0% : 27,5%). Ismeretes azonban,
hogy orszagos viszonylatban forditott a helyzet.

Iskolai Magyar kérddivet % Szlovak kérdbivet % 5 %

végzettség | kitoltd adatkozlok kitolto adatkdzlok

alapfoku 2 5% 2 5% 4 5,0%

kozépfoki 20 50% 27 | 67,5% 47 | 58,8%

fels6fokil 18 45% 11| 275% 29 | 36,3%
> 40 100% 40 100% 80 100%

3. tablazat: Az adatkézIok iskolai végzettség szerinti megoszlasban

2.3. Az adatko6zl6 nemzetisége

Az 5. tablazat adatai alapjan megallapithatjuk, hogy a magyar kérdéivet kitoltd adatkozlok
valamennyien magyar nemzetiségiinek vallottak magukat, a szlovak kérddivet kitoltok koziil
viszont 15-en (37,5%) magyar nemzetiséglinek vallottak magukat. Ugyanakkor minden adat-
kozl16 feltiintette a nemzetiségi hovatartozasat.
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Az eredmények azt tiikrozik, hogy a nemzetiségi hovatartozas és az elsé nyelv (anya-
nyelv) kategoriai nem esnek egybe Dunaszerdahely esetében sem (lasd még a 6. tablazatban;
vo. Bauko 2015, Mrva—Szilvassy 2011, Pusztay 2017). Az a tény, hogy szlovak nyelvii kérdo-
ivet valasztott 15 magyar nemzetiségli adatkoz16, arra enged kovetkeztetni, hogy a csoportba
tartozo személyek szlovak nyelvbeli kompetenciai fejlettebbek, mint a magyarbeliek. Valo-
szinli, hogy sziileik, csaladtagjaik révén magyar nemzetiségli, azonban szlovdk dominans
nyelvii egyénekrdl lehet szo, ill. vegyes hdzassagbdl szarmazokrol. Az sem zarhato ki, hogy
magyar sziiloktdl szarmaznak ezek az adatk6zlok, nemzetiségiik tekintetében azonban inkabb
szlovak attitiddel rendelkeznek. Ezzel Osszefliggésben szintén feltételezhetd, hogy a csoport
tagjai, még inkabb azok leszarmazottai, hajlamosabbak az asszimilaciora (vo. Kiss Zita 2018,
Sorban 2014, Toth 2019). Ebben bizonyara a tobbségi szlovak nyelven tortént iskolai oktatas-
nak is szerepe van.

Az adatkoz- | Magyar kérdo- Szlovak  kér-

16 nemzeti- | ivet kitolté % déivet Kkitoltd % > %

sége adatkozlok adatkozl6k

Magyar 40 | 100% 15| 37,5% 55 68,8%

Szlovak 0 0% 25 | 62,5% 25 31,3%
> 40 | 100% 40 | 100% 80 100%

4. tablazat: Az adatkozIok nemzetiség szerinti megosziasban

Az negyedik tablazatban a 80 adatk6z1é adatait vettiik figyelembe, amelybdl lathatjuk, hogy
adatk6zlGinknek tobb mint a fele, 55 (68,8%-a) magyar nemzetiségli, 25 (31,3%-a) pedig
szlovak nemzetiségli. A magyar kérdéivet kitdltok 100%-ban magyar nemzetiségiinek valljak
magat. A szlovak kérdéivet kitoltok adatkozlok koziil 15 (37,5%) magyar, 25 (62,5%) pedig
szlovak nemzetiségli. A fenti adatok tovabb erdsitik azt a feltételezést, hogy a fiatalok koré-
ben a szlovak nyelvnek nagy presztizse van.

2.4. Az adatkozl6k anyanyelve®

A magyar nyelvii kérd6ivet kitolté adatk6zlok koziil mind a 40-en (100%) magyar nemzetisé-
gliek és magyar anyanyelviiek is. Ugyanakkor a szlovak nyelvii kérdéivet kitoltok koziil 15-
en (37,5%) magyar nemzetiséglick és ugyanannyian, 15-en, magyar anyanyelviiek (37,5%) is.
25-en (62,5%) pedig szlovak anyanyelviiek és ugyanannyian szlovak nemzetiségiiek.

Els6 nyelv Magyar kérflé,_, S%%OVék .lfér,_,
(anyanyelv) ivet o kitolto % doweE lfltolto % > %
adatk6z16k adatk6z16k
magyar 40 | 100% 15| 37,5% 55| 68,8%
szlovak 0 0% 25| 62,5% 25| 31,3%
> 40| 100% 40| 100% 80| 100%

5. tablazat: 4 magyar és szlovak kérddivet kitoltoé adatkozlok anyanyelv szerinti bontasba

3 A szlovékiai magyarok kodkészletéhez, nyelvhasznélati problémaihoz vo. pl. Lanstyak 2018, Misad 2019,
Simon 2010, 2017, Szarka 2009.

206



15 International Conference of J. Selye University, 2023
Language and Literacy Sections

Az 6sszes 80 adatk6z16bol 55 (68,8%) adatk6zlé6 magyar anyanyelvii, 25 (31,3%) pedig szlo-
vak. Ezek az adatok megegyeznek a nemzetiség megvallasara vonatkoz6 adatokkal, vagyis 55
adatk6zl6 magyar nemzetiségiinek, 25 szlovaknak vallotta magat. A fenti adatokbol kitlinik,
hogy a magukat magyar elsé nyelviinek (anyanyelviinek) vallok szama ugyanakkora, mint a
magukat magyar nemzetiséglinek valloké.

Ez az adat kissé ellentétben all az elvarasainkkal. A szlovékiai magyarok korében az
anyanyelvi hovatartozas szoros kapcsolatban all a nemzetiségi hovatartozassal, ugyanakkor a
ketté nem esik egybe. Az utdbbi, 2021-es népszamlalasi adatok szerint a Szlovakidban ¢16
személyek 7,75%-a magyar identitdsunak jelolte meg magat a nemzetiségre vonatkozo elsé
kérdésnél. Az allampolgarok 8,5%-anak pedig magyar az anyanyelve (462 175 személy) (V0.
Czimer 2022b). A jelen esetben azonban az emlitett két kategoria teljesen atfedodik.

2.5. A koznyelv, standard, nemstandard és a nyelvjaras fogalmahoz
A standard, vagy sztenderd fogalmat mint szociolingvisztikai terminust Kontra Miklés (Kont-
ra 2006: 578-579) a kdvetkezdképpen hatarozza meg*:

»A standard magyar az a dialektus, amelyet az irott szovegekben tobbnyire hasznalnak,
amelyet a miivelt magyar besz¢élok beszélnek, és amelyet a magyarul tanul6 idegen aj-
ktaknak tanitanak. E véltozat szokincsét és nyelvtanat szotarakban, ill. nyelvtanokban
kodifikaljak. Vagyis ez a kodifikalt norma. Nem azonos azzal, amit a magyar nyelvé-
szek a szakirodalom zomében irodalmi nyelvnek vagy kéznyelvnek neveznek [...].”

Hasonlé megfogalmazas olvashaté Peter Trudgilltdl is, aki szerint egyetlen kivalasztott kiej-
tésvaltozat, amely ehhez a dialektushoz, vagyis nyelvvaltozathoz tarsulna, nem létezik, de
szokincsét és nyelvtanat szotarakban kodifikaltdk. A standard/sztenderd magyar tobb kutatd
véleménye szerint tobbkézpontu sztenderd, amelyhez tobb, egymastol valamelyest kiilonb6zo
standard nyelvvaltozat tartozik, igy a Szlovakiaban, Vajdasagban, Erdélyben, Karpataljan
besz¢élt standard. Az Osszes tobbi nyelvvaltozat — igy a nyelvjarasoké is — gylijtdneve
nemstandard/nemsztenderd magyar (v6. Trudgill 1997: 77).

2.6. A helyi nyelvjaras

A kutatopont a kozép-dunantuli—kisalfoldi nyelvjarasi régioba (v6. Menyhart—Presinszky—
Sandor 2009: 125-127), ezen beliil a csallokdzi—szigetkdzi nyelvjarascsoportba tartozik. En-
nek ,tertilete jol koriilhatarolhato: a Csallokoz (kivéve annak északnyugati sarka, mely a
Szenc kornyéki nyelvjarasszigethez tartozik) és a Matyusfold Vagtol nyugatra es6 része alkot-
ja (vo. Kalman 1966: 71-72.) A teriilet egységessége mellett a nyelvjarascsoportot a nyelvi
egységesség is jellemzi (vO. Imre 1971: 348)” (Menyhart—Presinszky—Sandor 2009: 125;
Presinszky 2011: 202).

2.7. Az adatkozl6k hozzatartozéinak anyanyelve

A magyar nyelvii kérddivet valasztd adatkozlOk hozzatartozoi tulnyomd tébbségben magyar
anyanyelviiek. Az apak esetében 92,5%-ban, az anyak esetében 97,5%-ban (vo. a 7. tablazat-
ban).

A szlovak nyelvii kérd6ivet valasztoé adatkdzlok hozzatartozoinak jelentds része szintén ma-
gyar anyanyelvii; az apak koziil 13 (32,5%), az anyak koziil 24 (60,0%). Noha a szlovak kér-
déivet kitoltdk sziileinek jelentds része magyar anyanyelvil, gyermekeiknek, az adatk6z16k-

4 A standard/sztenderd értelmezéséhez vo. még Lanstyak 2018, Tolcsvai 2016.
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nek mar joval tobb, mint a fele 25 (62,55%) szlovak anyanyelvii, ill. a masik részének 15
(37,5%) is dominans nyelve lehet a szlovak. Valoszinisithetd, hogy 6k szlovak tannyelvii
iskoldban folytattak tanulmanyaikat. Az érdekesség kedvéért jegyezziik meg, hogy anyai agon
a nagysziiléknek — nagyanya 25 (62,5%), nagyapa 23 (57,5%) — magyar (volt) az anyanyelve
(v0. a 8. tablazatban).

2.7.1. Magyar kérdéivet kitolté adatkozlok valaszai

Hozzatartoz6 | Szlovak % | Magyar % | Egyéb % > %
anyanyelvi anyanyelvi

Apa 3] 75 37| 925 0 0 40 | 100
Anya 1| 25 39| 975 0 0 40| 100
Nagyapa 4] 10 36| 90 0 0 40 | 100
(apai 4g)

Nagyanya 4l 10 36| 90 0 ol 40| 100
(apai 4g)

Nagyapa 1] 25 39| 975 0 ol 40| 100
(anyai 4g)

Nagyanya 1] 25 39| 975 0 ol 40| 100
(anyai 4g)

6. tablazat: 4 magyar kérdoivet kitoltok hozzatartozoinak anyanyelve

2.7.2. Szlovak kérdoivet kitolto adatkozlok valaszai

Hozzatartoz6 | Szlovak | % | Magyar | % | Egyéb | % | Nincs | % > ol %

nyelv nyelv nyelv valasz

Apa 271 675 13325 0| o 0 ol 40]100
Anya 16| 40 24 60 ol 0 0 0| 40100
Nagyapa 23575 17 | 425 ol o o ol 40100
(apai ag)

Nagyanya 231|575 16| 40 ol o 1 25| 40100
(apai 4g)

Nagyapa 17 | 425 23| 575 ol o o ol 40100
(anyai 4g)

Nagyanya 15375 25 | 62,5 ol o o ol 40100
(anyai 4g)

7. tablazat: A szlovak kérddivet kitoltok hozzatartozoinak anyanyelve

3. A felmérés adatainak bemutatasa

3.1. A valaszaddk nyelvtudasanak szintje
Felmérésiinkben fontosnak tartottuk megvizsgélni azt a kérdést, hogy milyen a magyar és a
szlovak koznyelv és a helyi nyelvjarasok ismeretének szintje az adatkdzldk korében, dnbeval-
lasuk alapjan (v6. Toth 2020). Az erre vonatkozé adatokat az alabbi 8. és a 9. tablazat tartal-

mazza.
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3.1.1. Magyar kérdoivet kitoltok — magyar nyelv ismeretének szintje

kozép- vt s nem .
p tokéletesen tudom 0sszesen

nyelv- altala t
egyaltalan nem tudom erték valaszolt

valtozat/
tudasszint | 1 % 21 % 13| %] 4 % 5 % 6 % 7 % 9 % z %

Magyar 1o o Jo|l o |o|o]2| 5 |7|175|14| 35 [17|425]| 0| 0 |40 100

koznyelv

Nyelvjaras | 51125111252 5]19(225]|9(225) 7 |175] 5 |125] 2 5 |40 (100

8. tablazat: Magyar kérdoivet kitéltok magyar nyelv ismeretének szintje

Az adatkozlOk onbevallasan alapuld adatok szerint a magyar kérddivet kitoltok tobbsége ma-
gas szinten ismeri és hasznalja mind a magyar koznyelvet, mind a helyi nyelvjarast. Tudja (5—
7. szint) 38 (95,0%) adatk6zl6 a magyar koznyelvet. Ketten (5%) kozepesen tudjak, és O
(0,0%) azoknak az aranya, akik nem ismerik ezt a nyelvvaltozatot. A nyelvjaras esetében ha-
sonlo adatokat kaptunk, 21-en (52,5%) a ,,tudom” (5-7. szint) valaszt jelolték meg. A sza-
munkra ismert nyelvjarasokat a kovetkezoképpen nevezték meg: csallokozi (15 adatkozlo,
37,5%), dunaszerdahelyi (7 adatko6z16, 17,5%), dunantuli (3 adatkozl6, 7,5%), paloc (3 adat-
koz16, 7,5%), nyugat-szlovak (1 adatkozld, 2,5%), dél-szlovak (1 adatk6z16, 2,5%). 9 (22,5%)
adatko6z16 kozepesnek értékelte tudasat, és 8-an (20%) vélekedtek ugy, hogy nem tudjak (1-3.
szint) a nyelvjarast. Az adatokbol az is kitlinik, hogy az adatk6zl6k koznyelvbeli kompetenci-
ai sokkal jobbak, mint a nyelvjarasbeliéi. A koznyelvet tudja (5-7. szint) 38 (95,0%), a nyelv-
jarast pedig 21 (52,5%) adatk6z16.

3.1.2. Szlovak kérdéivet kitoltok — szlovak nyelv ismeretének szintje
nem

kozép- 1 s .
. z ’p tokéletesen tudom , Jsszesen
érték valaszolt

1 % |21 % |3 % |4 % |5 % |6 % | 7| % |9 % || %

nyelv- egyaltalan nem tudom

valtozat

Szlovik {5 f o oo |1|25]|0|o0 |9]225|17|425[13]|325] 0| 0 [40][100

koznyelv

Nyelvjaras | 13 1325|8208 20 |4 10|4| 10 | 2 5 1125]|0 0 |40 (100

9. tablazat: A szlovak nyelvtudas szintje az adatkézlok onbevallasa alapjan (szlovak kérdéivet
kitolté adatkozlok)

Az adatkozl6k Onbevallasan alapuld adatok szerint a szlovak kérddivet kitoltok kozil 13
(32,5%) a legmagasabb szinten ismeri és hasznalja a szlovak koznyelvet; a helyi szlovak
nyelvjarast ugyanakkor csak 1 (2,5%). A tokéletesen tudom (7. szint) lehetGséget valasztd
adatk6z16khoz képest a kisebb mértékii tudast (6. szint) jelolte meg 17 (42,5%) adatk6zl6 a
koznyelv esetében. A helyi nyelvjaras esetében ez az érték szintén joval kevesebb, 2 (5,0%)
adatko6zIonél tapasztalhato. Az adatokbol az is kitiinik, hogy az adatk6z16k koznyelvbeli isme-
retei sokkal jobbak, mint a nyelvjarasbeli¢i. A koznyelvet tokéletesen tudja (5-7. szint) 39
adatkozl6 (97,5%), a nyelvjarast pedig 7 (17,5%) adatkozld. A legtobb adatkozld a ,,duna-
szerdahelyi” (12 adatk6z16, 30%) és a ,,pozsonyi” (8 adatkozld, 20%) nyelvjarast tiintette fel
mint szdmara ismertet. Felmeriilnek még 1-1 adatkozl6knél a  kelet-szlovak
(vychodoslovenské narecie), nyugat-szlovak (zapadoslovenské narecie), az erdohati (zdhorské
narecie; ez a nyugat-szlovak nyelvjaras egyik fobb nyelvjarasi teriilete), a nagyszombati
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(trnavské narecie; a nyugat-szlovak nyelvjaras egyik f6 nyelvjarasi teriilete) nyelvjarasok. A
szlovak nyelvjarasok szintén joval kevésbé ismertek az adatkozlok korében. A tapasztalhatd
kiilonbség joval nagyobb, mint ugyanezen magyar nyelvvaltozatok esetében. A dunaszerdahe-
lyi adatok azt mutatjak, hogy a nyelvjarasok nincsenek tilsagosan elterjedve a térségben.

3.2. Az adatkozlok nem elsényelvi ismeretének szintje, 6nbevallas alapjan

A magyar ¢és a szlovak koznyelv és a helyi nyelvjarasok ismeretének szintjén kiviil felméré-
stink arra is kiterjedt, hogy milyen idegen nyelve(ke)t tudnak az adatk6zldk és milyen szinten
beszélik az(oka)t. A magyar kérddivet kitoltok az anyanyelviik és a szlovak masodnyelviik
mellett az angol nyelvet hasznaljak. Angolul a 40-b6l 3 adatko6z16 kivaléan (7-es szint) beszél,
némi meglepetésre, csehiil, németiil példaul viszont ilyen szinten egyetlen adatkdzl6 sem (vo.
a 12. tdblazatban).

nyelv- egyaltalan nem tudom kloz?p ) tokéletesen tudom ,nem 0sszesen
haszna- érték valaszolt

lat 1 % |21 % 3 % | 4] % 5 % 6 % |7 % 9 % z %
Angol 71753 7 2 22 2

nyelv 5 5 511254 10| 9 5 7117513 75 51 40 100

r'\@?b’ar 1| 250l o] o| ofof o] o| of of o2 s5|37|925]40]| 100

Szlovak

nyelv 1] 25|11 25) 2 519(225)13|325|11(275]|3] 75| O 0]40( 100

Német 5112514 10| 133256 15| 7175 1| 25]0 0| 4 10| 40 [ 100

Francia 30 |3 715) 2 511 25| 0 0 O 0ojo 0| 4 10| 40 ( 100

Spanyol | 30 5|31 75 1| 25)2 51 0 0 O 0ojo 0| 4 10| 40 100

Orosz 24 60|3|] 75| 6 1512 5] 1| 25| 1| 25]0 0] 3 75]40| 100

Lengyel | 29| 725]| 2 51 1| 25|2 51 0 0 1| 25]0 0| 5112540 100

Cseh 9122516] 15| 7175

ol

125] 8 201 1] 2510 0] 4 10| 40| 100

Egyeb | 15|375|0] o] 2| 5

[y

251 1| 251 O 010 0]21(525]40| 100

10. tablazat: Az adatkozI6k nem elsényelvi ismeretének szintje, magyar kérddivet kitéltok
Megjegyzés: 2 adatk6zl6 egyéb nyelv hasznalatat is megjeldlte: egyik a horvat, a masik adatk6zl6 az olasz nyel-
vet hasznalja.

A szlovak kérdoivet kitoltok a szlovak mellett kivalo nyelvismerettel (7-es szint) rendelkez-
nek a magyarbol (14-en; 35,0%) a csehbdl (4-en; 10,0%), az angolbdl (5-en; 12,5%), a né-
metbdl (1), a spanyolbdl (1). Az adatok alapjan megallapithatjuk, hogy a ,,szlovak™ csoport
kiilonféle nyelvekbdl valo ismeretei fejlettebbek és szinesebb képet mutatnak (vo. a 13 tabla-
zatban).
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R kozép- 1 nem .
nyelv- egyaltalan nem tudom ozep tokéletesen tudom . Osszesen
hasz- ertek vélaszolt

nalat 1 % | 2 % 3 % |4 % 5 % 6 % 7 % 9 % | Z | %

nA;e%I 1| 25| 1| 25| 8| 20|8| 20| 6| 15|11|275]| 5125 O 0] 40| 100
r'\]gz?a’ar 3| 75| 7|175(10| 25|3| 75| o of 3| 75[14| 35| 0| o0]40] 100
ey | 2| sl o of 1| 253 75| 2| 5| 2| 5[ 9|225]|21|525[40| 100

Német 717511275 6 15|16 15| 8 201 1| 25] 1| 25| O 0] 40| 100

Francia | 27 [ 67,5] 8 201 1] 25]3| 75] O o] 1 25| O 0] O 0] 40| 100

Spanyol | 28 70 7(175] 3| 75]0 o] 1| 25] O 0 1| 25] O 0] 40| 100

Orosz 22 55| 71175 3| 754 10| 3| 751 1| 25] O 01 O 0] 40] 100

Lengyel | 20 50| 12 301 3] 75]|3| 75| 1] 251 0 0] O 0] 1| 25]40( 100

Cseh 11 25| 3] 75| 1| 25]|8] 20| 13(325] 10 25| 4 101 O 0] 40] 100

Egyéb 235751 1| 25] O 0]2 510 0] O 0] O 0| 14| 35| 40| 100

”r

11. tablazat: Az adatkozI6k nem elsényelvi ismeretének szintje, szlovik kérddivet kitolték
Megjegyzés: 1 adatkozI6 feltiintette az arab nyelvet, amelyet csak nagyon kis mértékben ismer (1. szint).

3.3. Csaladi kornyezetben megjelené standard és nyelvjaras valtozatok

Felmérésiinkben a csalddi kommunikécioban megjelend nyelvvaltozatok (koznyelv, helyi
nyelvjaras, egyéb) elterjedtségérdl is képet kaptunk. Az ide vago adatok Osszegzését az alabbi
tablazatok tartalmazzak.

3.3.1. Milyen gyakran beszél magyar koz- és irodalmi nyelven csaladi kérnyezetben —
magyar kérdoivet kitolto adatkozlok valaszai

soha kozép- nagyon gyakran dsszesen
Magyar érték gyon gy vilaszolt

1) % |2 % |3 % |4 % |5] % | 6] % |7 % |9 % | Z| %

nem

g;%apa 9l225] 0| ol1| 251|252 5| 5|125|15(375]| 717540/ 100

Nagyanya
(apai)

7(175] 0 0fo 0j4| 10|11 25| 5]125]| 16 40| 7| 1755]40 | 100

Nagyapa
(anyai) 51125 0 0]2 512 512 5] 4 10| 18 451 71175140 | 100

Nagyanya | 51 55| o ol1] 25|4| 10]0 ol 4| 10]|19]|475| 717540 100
(anyai)

Apa 6| 15/ 0| o1l 251 25]|5|125| 3| 75|21|525| 3| 75|40 100
Anya 31 750 1] 251|252 s5]0 ol 8| 20]25|625]| 0 0| 40 | 100

Gyermeke | 3| 75| O 0o 0o Oj1| 25| 6 15121525 9225 |40 100
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Parja |4‘ 10|1‘2,5|1‘2,5|2‘ 5|4‘ 10|3‘ 7,5|24‘ 60| l‘ 2,5|40‘100|

12. tdblazat: Milyen gyakran beszél az adatkozIlo magyar koznyelven csaladi kornyezetben a
csaladtagjaival (magyar kérdoivet kitoltok)

Magyar koznyelven az adatkézIok tobb, mint a fele beszél csaladtagjaival. Az adatkozlok
valaszai arrdl tantiskodnak, hogy a magyar koznyelvet a leggyakrabban (7. szint) az édesany-
jukkal 25 (62,5%), a parjukkal 24 (60,0%), a nagyanyjukkal (anyai 4gon 19-en, 47,5%) valo
kommunikécioban hasznaljak az adatkozlok. A gyerekeikkel 21 (52,5%) és az apjukkal valo
kommunikécié adatai megegyeznek.

Inkabb gyakran — nagyon gyakran (5-7. szint) 22 adatk6z16 (55,0% — nagyapaval, apai
ag), 22 adatko6z16 (55%, nagyanyaval, apai ag), 24 adatk6z16 (60%, nagyapaval, anyai ag), 23
adatkozld (57,5%, nagyanyaval, anyai ag), 29 adatkozld (72,5%, apjaval), 33 adatkozld
(82,5%, anyjaval), 28 adatkoz16 (70,0%, gyermekével), 31 adatk6z16 (77,5%, parjaval) beszél
csaladtagjaival. Megallapithatjuk, hogy az adatk6z16k csaladi kommunikacidjaban erdteljesen
jelen van a magyar koznyelv.

3.3.2. Milyen gyakran beszél magyar nyelvjarasban csaladi kornyezetben

nem ,
nagyon gyakran Osszesen

soha kozép- .
valaszolt

Nyelvjaras értek
1 % |2 % |3 % |4 % |5 % |6 % | 7| % |9 % || %

Nagyapa

(apai) 17 (425]1 3| 75]2 514 101 4 101 3(75] O 0| 7|17,5] 40| 100

(Nag%a”ya 15375 4| 10l6| 15|3| 75]4| 100|125 o ol 7117540 100

gﬁ%‘j‘fa 18| 45|2| s5|2| s|s|125|4| 10]2| 5] o of 7|175]40]100
gﬁ%‘;‘;‘ya 18| 45| 1|25]1|25]6| 154 10|2| 5| 1| 25| 7|175]40] 100
Apa 19475 0| of1|25|4| 10|5]|125|4]| 10| 2| 5| 5|125]40] 100
Anya 17425 0| of2| 51| 25|6| 15]6]| 15| 5|125| 3| 75|40 100

Gyermeke 194751 0 010 0] 4 101 4 101 0 0] 4 10] 91225140 | 100

Parja 18 4510 Oj1|2513]| 75]4 10|14 10| 71175 3| 7,5] 40| 100

13. tablazat: Milyen gyakran beszél az adatkozIlo magyar nyelvjarasban csaladi kornyezetben
csaladtagjaival (magyar kérdoivet kitoltok)?

A helyi magyar nyelvjarast a leggyakrabban (7. szint) a parjukkal 7 (17,5%), az édesanyjuk-
kal 5 (12,5%) és a gyermekeikkel 4 (10,0%) val6 kommunikacioban hasznaljak az adatkoz-
16k. Ez azt jelenti, hogy csaladi kommunikéciojukban erdteljesen jelen van a helyi magyar
nyelvjarés is, a koznyelv mellett. A kdznyelv és a helyi nyelvjaras hasznalatat osszevetve
azonban, az adatokbol kitlinik, hogy a kdznyelv szerepe jelentdsebb a csaladi nyelvhasznalat-
ban, mint a nyelvjarasé. Nyelvjarasban az adatkdzl6knek kevesebb, mint a fele beszél (5-7.
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szint) a csaladtagjaival (30—40%), a legtobben az édesanyjukkal 17 (42,5%). Figyelemfelkeltd
adat, hogy 9 adatk6z16 nem ko6zolt adatot arrdl, hogy hasznalja-e a nyelvjarast gyermekével.

3.3.3. Milyen gyakran beszél mas nyelven, mint a magyar, csaladi kornyezetben

, soha kozép- nagyon gyakran nem dsszesen
Ma? érték gyon gy valaszolt

nyelv 1w 2] % |3l % 4] % 5| % |6]wl|7]l%|[o] % |=]| %
(Na;%apa 28| 70| 2 5ol ofo ofo ol ol ol4]| 10| 6| 15] 40| 100
g%%a”ya 30| 75| 1| 25]0 olo olo ol ol o3| 75| 6| 15]40| 100
Nagyapa

ey | 33825 0 olo| ofo ofo ol ol ofl1]| 25| 6| 15] 40| 100
Nagyanya

oy |34 85 0 olo| ofo ofo ol ol ofl1]| 25| 5| 125] 40| 100
Apa 32| so| 1| 252 5[0 ofo ol of of3] 75| 2 5|40 100
Anya 36| 9| 1| 250 ofo ofo of of of2] 5| 1 2540/ 100
Gyermeke | 30 751 0 013 7510 0]0 0] ol O0]O 0Ol 711751401 100
Pérja 371925 o oflo 0 ofo ol of of1] 25| 2 5| 40 | 100

14. tablazat: Az adatkézI6k mds nyelven mint a magyar, valo kommunikdaciojanak gyakorisdaga
csaladi kornyezetben

Mas nyelv mint a magyar haszndalataval kapcsolatban 7 adatkoz1d tiintette fel a szlovak nyel-
vet, 1 adatkozl6 az angolt. Az adatok arra utalnak, hogy az illeté adatkozlok csaladjaban két-
/tobbnyelvii kommunikdacio zajlik.

3.3.4. A maganérintkezésben megjelené nyelvvaltozatok elterjedtsége a szlovak nyelvii
kérdoivet kitolto adatkozlok korében

soha kbzep- nagyon gyakran eM 1 ssszesen

Szlovak érték valaszolt
1|l % 2% 3| % [4|%]|5| w6 % |7] %ol n|=]|%
g;%apa 10| 25| 3| 75]2| 51| 25]1|25|4| 10[19|475| o o]40][100
(Naggiy)a”ya 131325 2| 52| s5|1|25]|2| 5| 1| 25]|19]|475| 0| o/40][100
gﬁ%?fa 151375 1| 25]6| 15]2| 51| 25]3| 75|12 30| o o]40](100
gﬁ‘]%?)”ya 14| 35| 3| 75]6| 15|o| o]o| ol 6| 15|11]|275| o] o040/ 100
Apa 10| 25| 2| s|2| s|1|25|o| ool o|25|625] o o]40]|100
Anya 15375 3| 753 75|1| 25]|1| 25| 1| 25]|16| 40| o| o040 100
Gyermeke [ 13 | 325]| 0| o3| 75]|1| 25]|4| 10| 2| s|11|275| 6| 15]40] 100
Parja 13325 3| 75|3| 75|0o| o3| 75| 7|175|11|275] o o0]40]| 100

15. tablazat: Milyen gyakran beszél az adatkozIo szlovak kéznyelven csaladi kornyezetben
(szlovak kérdoivet kitoltok)
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Az adatkozIOk vélaszai szerint a szlovak koznyelvet hasznaljak csaladi kornyezetben. Inkabb
gyakran—nagyon gyakran (5-7. kategoria) hasznaljak az apjukkal 25-en (62,5%) a parjukkal
22-en (55,0%), az anyjukkal 18-an (45,0%), a gyerekeikkel 17-en (42,5%) val6 kommunika-
cioban.

Erdekes, hogy az inkabb nem, szinte soha, soha (1-3. kategéria) valaszt adok szama a
nagyapaknal és a nagyanyaknal a legmagasabb. Az is beszédes adat, hogy a nagysziilokkel
valé kommunikécioban az adatkozldk legalabb 25,0%-a soha nem haszndlja a szlovak koz-
nyelvet, ugyanakkor 47,5%-uk nagyon gyakran hasznalja. Szintén érdekes adat, hogy nem
fordult el6 nem valaszold adatk6zlé a nagysziilékkel valo kommunikacidra vonatkozodlag.
Megallapithatjuk, hogy az adatkozlOk csalddi kommunikacidjaban jelen van a szlovak koz-
nyelv, de a magyar csoporttal dsszehasonlitva joval kisebb mértékben.

kozép- nem .
soha o nagyon gyakran , Gsszesen
Nyelvjaras erték vélaszolt

1 % |2 % |3 % |4] % |5] % | 6% |7] % |9 % | Z| %

(Nag%apa 26| 65| 7|175|3| 75|1| 25|1| 25| 1|25]1|25] 0| o0]40]100

Nagyanya

(apai) 29| 7251 4 104 10]2 510 0jJo|] OJ1]25] O 0140|100

Nagyapa
(anyai) 30 75| 2 512 5|4 1011 25]0f O0J1|25] O 0]40 | 100

Nagyanya
(anyai) 32 80| 1] 2511 2513 75]2 510 Oj1( 25] 0 0] 40 | 100

Apa 26 65| 4 104 10]3| 753 7510 0]0 0] O 0140|100

Anya 297251 2 514 10]2 513 751 0f 0]O 0j O 0]40 | 100

Gyermeke | 24 60 O O]J1]| 25]4] 10]5)125]1 0 0]0 0] 6 15140 | 100

Parja 28 7011 25]2 510 0]5(125] 4] 10]0 0] O 0140|100

16. tablazat: Milyen gyakran beszél az adatkozlo szlovak nyelvjarasban csaladi kérnyezetben
(szlovak kérdoivet kitoltok)

Az adatk6zI0k valaszai alapjan megallapithatjuk, hogy a helyi szlovak nyelvjaras viszonylag
kis mértékben van jelen a csaladi kommunikacioban. Inkabb gyakran, gyakran, nagyon gyak-
ran (5-7. kategoria) f6leg az édesanyjukkal 3 (7,5%) adatkozl6, a parjukkal 9 (24,4%) adat-
koz16 és a gyerekeikkel 5 (12,5%) adatk6z16, valé kommunikacioban jelenik meg. A csoport-
ban ugyanakkor magas a ,,nem valaszolt” kategoriakba tartozok szama a gyerekekkel vald
kommunikdciot illetéen. Osszességében az adatok azt mutatjdk, hogy a csaladi nyelvhaszna-
latban joval nagyobb szerepe van a helyi szlovak koznyelvnek, mint a dialektusnak.
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3.3.5. Milyen gyakran beszél mas nyelven, mint a szlovak csaladi kornyezetben

kozép- nem

Mas soha ertek nagyon gyakran Osszesen

valaszolt
nyelv
1] % |2 % |3 % |4 % |5] % |6 % | 7] % |9 % || %

g;%apa 25|625| 1| 25(1]| 25[1| 25|0| o]|e6| 15| 6| 15| 0| 040|100

(N;;%a”ya 25|625| 1| 25[1| 250 o|o| of5[125( 8| 20| o o0]40]100
gf]%f‘)pa 19475 1| 253 | 75(1| 25]|1| 25| 4| 10f11|275] 0| 040|100

gﬁ%?)”ya 171425 2| 54| 10l1]| 251 25| 4| 10|11]|275]| o 0|40 100

Apa 2716751 0 010 0jo 0j1] 25| 2 51101 25| O 0]40 | 100

Anya 191475 1] 251 25]1] 25]|2 511 25|14 351 1] 2,5]40| 100

Gyermeke | 16 401 3| 7512 510 0j4| 10] O Oj11(275]| 4 10 | 40 | 100

Parja 211525 1| 251 25|3| 75]0 0] 2 5111275 1| 2,5]40] 100

17. tdblazat: Az adatkozIok mas nyelven mint a szlovak valo kommunikaciojanak gyakorisaga
csaladi kornyezetben

Mas nyelv mint a szlovak hasznalataval kapcsolatban 20 adatk6z16 tiintette fel, hogy (egyes
csaladtagok tarsasagaban a magyar nyelvet, 2 adatkozl6 a cseh, 1 pedig a német nyelvet is
hasznalja. Az adatok arra utalnak, hogy az 6sszes adatkozld fele esetében kétnyelvii kommu-
nikécio zajlik a csaladokban.

4. Az adatkozlék altal hasznalt nyelvvaltozatok az iskolaban / munkahelyen és a koz-
¢életben

Kérdoiviink kérdéseinek egy részével a magyar koznyelv és a nyelvjarasok, ill. a szlovak koz-
nyelv és a szlovak nyelvjarasok jelenlétét vizsgaltuk kiilonféle nyilvanos nyelvhasznalati szin-
tereken és a maganszféraban. Az adatk6zlok valaszt adtak arra, hogy az iskola-
ban/munkahelyen, baratokkal, ismer6sokkel az utcan, az iizletben, a hivatalokban milyen
nyelven/nyelvvaltozatokon kommunikalnak (v6. Varga 2017, Vass 2013). Az eredményeket
az alabbiakban ismertetjiik.

rr

4.1. Magyar kérdéivet Kitolté adatkozlok valaszai

kozép- .
Magyar  koz- soha Sriek nagyon gyakran Osszesen
nyelv
y 1 % [2] % |3 % |4 % | 5 % | 6| % | 7| % ) %
Iskolaban /

munkahelyemen 1] 2510 01 2512 5 51125111 (275] 20 50 40 100

Barataimmal 2 511 2511 251375 7(175] 8 20| 18 45 40 100
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Azismertseim-f o) o f 9| 25f3f 75|2| 5| 11|275] 6| 15]|17[425] 40 100

mel az utcan

Az iizletekben 0 0o 02 5121 5] 12 30| 7(175]17 | 425 40 100

A hivatalokban | O 011 2511 2510 O 8| 20| 8 201 22| 55| 40 100

18. tablazat: Milyen gyakran beszél az adatkézIo magyar koznyelven az iskola-
ban/munkahelyén, bardtaival, ismeréseivel az utcan, az iizletekben és a hivatalokban (magyar
kérdoivet kit6lto adatkozlok)

A kapott valaszok alapjan megallapithato, hogy a magyar kérdoivet kitolté adatkozlok magyar
koznyelven kommunikélnak a kiilonféle nyelvhasznalati szintereken. Ezt a valtozatot termé-
szetes modon nagymértékben hasznaljak; inkabb gyakran, gyakran, nagyon gyakran (5-7.
szint) az iskolaban, ill. a munkahelyen 36 (90,0%) adatk6z16, a baratokkal valé kommunika-
cioban 33 (82,5%) adatkozl6, az ismerdseikkel vald beszélgetésekben az utcan 34 (85,0%)
adatkoz10, az tlizletben 36 (90,0%) adatkoz16, valamint a hivatalokban is 38 (90,0%) adatkoz-
16. Ez utdbbi szintéren hasonléan gyakran mint az egyéb nyilvanos szintereken. Az eredmé-
nyek — mas kutatopontokkal ellentétben — azt mutatjak, hogy nem csékken a magyar nyelv
jelenléte, ahogy haladunk a magéan szfératol a kozéleti felé.

kozép- nem

Nyelvjérds soha ertek nagyon gyakran valaszolt | 8sszesen
1 % |12] % |3] % |4 % 51 % 6] % |71 % 9 % z %

Iskolaban /

munka- 16 40| 4 10]13| 755|125 ]1] 25]4 10] 2 515 12,5 40 | 100

helyemen

paiaim- 1 14| 35| 1| 25|1| 25|3| 75|5|125|5|125|6| 15[5| 125| 40| 100

Az ismer6-

seim-melaz | 13 [ 325]1] 25|1| 25|5[125]4] 10|8| 20|4( 10]4 10 40 | 100

utcan

peietelc 114 | 35|3| 75|4| 10]5|125|5|125(3| 75]2| s[4 10| 40] 100
phvaglok 1 90| s0f6| 15]2| s5|s5|125[2| s|o| of1| 25[4] 10| 40 100

19. tablazat: Milyen gyakran beszél az adatkozlo magyar nyelvjarasban az iskola-
ban/barataival, ismerdseivel az utcan, az iizletekben, és a hivatalokban (magyar kérdéivet
kitolto adatkozlok)

A kapott valaszok alapjan megallapithato, hogy a magyar kérddivet kit61t6 adatkozlok magyar
nyelvjarasban is kommunikdlnak a kiilonféle nyelvhasznalati szintereken. A helyi magyar
nyelvjarast inkabb gyakran, gyakran, nagyon gyakran (5-7. szint) hasznalja az iskolaban, ill.
a munkahelyen 7 (17,5%) adatkozl6, a baratokkal valé kommunikacioban 16 (40,0%) adat-
koz16, az ismerdseikkel valo beszélgetésekben az utcan 16 (40,0%) adatkozl6, az tizletben 10
(25,0%) adatkozld, valamint a hivatalokban is 3 (7,5%) adatk6z16. Ez utobbi szintéren azon-
ban 1ényegesen a legkevésbé gyakran. Az eredmények azt mutatjak, hogy ahogy haladunk a
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magan szfératol a kozéleti/hivatalos felé, egyre csokken a magyar nyelvjaras hasznalata. E
tekintetben szintén kivételt jelent az iskolai nyelvhasznalat. Osszességében azonban a nyelvja-
ras jelenléte a kiilonféle kommunikacios helyzetekben a koznyelvéhez képest csak egyharmad

aranyu.

kozép- nem i
Mas soha ertek nagyon gyakran valaszolt | 9sszesen
eV o T 9 T2lw ]3] % |4 % 5] % [6] % 7] % |9 ]%]|z]| %
Iskolaban
/munka- | 17| 4252| 5] 6| 15| 4 10512513 75|1| 25| 2| 5/|40]| 100
helyemen
i";rftaim' 21| s525)2| 5| 8| 20| 6 1510l o]1| 25|0| o] 2| s5|40]| 100
Az isme-
rése-
immel az 19 4754|110 9]225| 3 7510 0]2 51o( o| 3|75]40/( 100
utcan
Az lizle-
ok ban 7| 175|410 14| 35| 9| 2252 52| 5|0l o] 2| s5|40]| 100
A hivata- 3 75 4|10] 4| 10|15| 375|4| 10]|6| 15]2| 5| 2| 5|40 100
lok-ban ! !

20. tablazat: Milyen gyakran beszél az adatkozlo mas nyelveken mint a magyar az iskola-
ban/munkahelyen, bardtaival, ismerdseivel az utcan, az iizletekben, és a hivatalokban (ma-
gyar kérdoivet kitolto adatkozIok)?

Az adatok alapjan megallapithatjuk, hogy a magyar kérddivet kitolté adatkozldk joval gyak-
rabban hasznaljak a magyart a kiilonféle nyelvhasznalati szintereken, mint mas nyelveket. Ez
a koriilmény nagymértékben eldsegiti a magyar nyelv megmaradasat a varosban. Mas nyelve-
ket, mint a magyart az adatkozlok féleg a hivatalokban (inkabb gyakran, gyakran, nagyon
gyakran valasz, 5-7. szint) 12 (30,0%) adatkoz16, az iizletekben 4 (10,0%) adatk6z16, és leg-
kevésbé ismerdseikkel az utcan 2 (5%) adatk6z16, valamint a barataikkal 1 (2,5%) adatkozl6
kommunikélva hasznalnak. E tekintetben forditott a helyzet, mint a magyar esetében, vagyis a
kozéleti nyilvanos szintereken, hivatalos helyeken mas nyelv (a szlovak) az erdteljesebben
jelen levé, a magan szféra felé haladva azonban ez erételjesen csokkend tendenciat mutat. 3

adatkdz16 barati tarsasagban hasznalja az angol, 1 adatk6z16 a német nyelvet.

4.2. Szlovak kérdoivet kitolto adatkozlok valaszai

soha kbzép- nagyon gyakran Osszesen

Szlovak erték

1 % 2 % 3 % 14| % 51 % | 6 % 7 % )y %
Iskolaban /
munkahelyemen 0 0 4 101 4 1013 7513|7518 20| 18 45| 40 100
Barataimmal 2 5 5112518 201 4 10131 7515112513325 40 100
Az ismerdse- 3| 75| 4| 10|9|225|4| 103|756 15|11|275|40| 100
immel az utcan
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Az iizletekben 2 5 711753 75|11 25]3|75]8 201 16 401 40 100

A hivatalokban 2 5 6 1514 1011 25] 2 513 75122 551 40 100

21. tablazat: Milyen gyakran beszél az adatkozIlo szlovak koznyelven az iskola-
ban/munkahelyen, bardtaival, ismerdseivel az utcan, az tizletekben, és a hivatalokban (szlovak
kérdoivet kit6lto adatkozlok)

A valaszok alapjan megallapithato, hogy a szlovéak nyelvii kérddivet kitoltd adatkozldk szlo-
vak nyelven kommunikalnak a kiilonféle nyelvhasznalati szintereken. A szlovak koznyelvet
természetes moédon nagymértékben, inkabb gyakran, gyakran, nagyon gyakran (5-7. szint)
hasznaljak az iskolaban, ill. a munkahelyen 29 (72,5%), a baratokkal valé6 kommunikacioban
21 (52,5%), az ismerdseikkel valo beszélgetésekben az utcan 20 (50,0%), az lizletben 27
(67,5%) valamint a hivatalokban is 27 (67,5%). Ez utobbi szintéren ugyanolyan gyakran, mint
az lizletekben; a leggyakrabban azonban az iskolaban/munkahelyen. A nyilvanos szintereken
— amennyiben magyar nyelvbeli kompetenciaik ezt lehetdvé teszik — vélhetéen az adott kom-
munikacids tényezdk szerint valasztanak nyelvet (ki a beszélgetdpartner, téma, a beszélgetés
célja stb.).

kozép- i
) soha rték nagyon gyakran Osszesen
Nyelvjaras érté
1 % 2| % |3 % |4 % |5] % | 6| % |7 |%]| X %
Iskolaban /

munkahelyemen 24 60| 3| 754 103|753 75| 3|75 0f 0]40 100

Barataimmal 24 60| 3| 75|13 75]|3]|75]|4 0] 3|75] 0| O] 40 100

Azismerdseim- | 55 | gy5 ) 51252 | 5]|3|75]|4| 10| 1|25| of of40| 100

mel az utcan

Az iizletekben 26 65| 4 1014 103|753 75] O 0| O 0140 100

A hivatalokban 32 80| 4 1013175]1]25]|0 0] o 0] 0] 0140 100

22. tablazat: A Milyen gyakran beszél az adatkozIo szlovaik nyelvjarasban az iskola-
ban/munkahelyen, bardtaival, ismerdseivel az utcan, az iizletekben, és a hivatalokban (szlovak
kerdoivet kitolté adatkozlok)

A szlovak kérdoivet kitolté adatk6zlOk szlovak nyelvjarasban szinte alig kommunikalnak a
kiilonféle nyelvhasznalati szintereken. A helyi szlovak nyelvjarast inkabb gyakran, gyakran,
nagyon gyakran (5-7. szint) mindossze 7 (17,5%) adatko6zl6 a hasznalja a baratokkal valo
kommunikacioban, 6 (15,0%) adatkozl6 az iskoldaban/munkahelyen, 5 (12,5%) adatko6zl6 az
ismerdseivel az utcan, 3 (7,5%) adatk6zl6 az iizletekben, €s senki sem a hivatalokban.
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nagyon gyakran nem Osszesen
valaszolt

kozép-
érték
11 % |2 % |3] % |4] % |5 % |6 % |7] % | 9| % | 2| %

Mas soha
nyelv

Iskolaban
/ munka- 19147513 75131 75 |1 25 |5|125]|6] 15 |3| 75 ] 0 0 40 | 100

helyemen

patsaim- {49 1275 [ 5| 125 9f225]2| 5 [3] 75 |5|125]5|125[ 0 | 0 |40 100

Az isme-

rose-
immel az 151375]5(125]16] 15 | 2| 5 41 10 |4 10 |3 75| 1] 25 |40 100

utcan

Az iizle-
tek-ben 16| 40 | 3| 75|16 15 4] 10 | 3| 75 |5|125]|3| 75 0 0 40 | 100

A hivata-

lok-ban 22| 55 |0l O |4| 10 | 2] 5 |4 10 |6] 15 |2] 5 0 0 |40( 100

23. tablazat: Milyen gyakran beszél az adatkozlo mds nyelveken, mint a szlovadk az iskold-
ban/munkahelyen, bardtaival, ismerdseivel az utcan, az tizletekben, és a hivatalokban (szlovak
kerdoivet kitélto adatkozlok)

A szlovéak kérddivet kitoltd adatkozlok viszonylag gyakran haszndlnak més nyelv(ek)et, mint
a szlovakot a kiilonféle nyelvhasznalati szintereken, a varos kétnyelviisége miatt elsdsorban a
magyart. Leggyakrabban a magyar nyelv hasznalatat jelolték meg, ezenkiviil a cseh, az angol
¢s a német hasznalatat is. Ez utobbiakat foleg iskolaban/munkahelyen, vagy barataik tarsasa-
gaban hasznaljak. Mas nyelveket, mint a szlovakot féleg az iskolaban/munkahelyen 14
(35,0%) adatk6zl6, barataikkal vald kommunikacioban 13 (32,5%), a hivatalokban 12
(30,0%), legkevésbé az ismerdseikkel az utcan 11 (27,5%) adatk6z16 hasznal.

5. Nyelvek iranti attitiidok

A kiilonféle nyelvhasznalati szintereken megjelené nyelvvaltozatok, nyelvek vizsgalata mel-
lett a nyelvekhez val6 attitidoket is vizsgéltuk adatk6zldink korében. Felmérésiinkben fon-
tosnak tartottuk feltérképezni azt, hogy Dunaszerdahely kétnyelvii lakossaga hogyan véleke-

dik a szlovak nyelvtudas jelentdségérdl, e tekintetben milyenek az elvarasaik.

5.1. Magyar kérdéivet kitoltok véleménye

Valasz | %
Nem muszdj, hogy megértesse magat szlovakul 4 1 10
Kell, hogy megértesse magat szlovakul 7 1175
Maga kell, hogy eldontse, milyen mértékben kell tudnia szlovakul | 16 | 40
Tarsadalmi helyzetének megfelel6 mértékben kell tudnia szlovakul | 11 | 27,5
Kitiin6en kell tudnia szlovakul 2 5

24. tablazat: Mennyire kell tudnia a Szlovak Koztarsasag allampolgaranak az allamnyelvet
(magyar kérddivet kitoltd adatkozIok)?

A magyar kérddivet kitolté adatkozlok koziil 16 (40,0%) szerint az allampolgar maga kell,
hogy eldontse, milyen mértékben kell tudnia szlovakul, az adatkdzl6k tobb, mint egynegyede
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11 (27,5%) szerint az egyén tarsadalmi helyzete a legfontosabb tényez6 a tekintetben, hogy
milyen mértékben kell tudnia szlovakul. 7 (17,5%) adatkozlé szerint az allampolgar kell,
hogy megértesse magat szlovakul, 4 (10,0%) adatkozl6 szerint nem muszaj, hogy megértesse
magat szlovakul. Emellett 2 (5,0%) adatkozl6 vélekedett ugy, hogy kittinden kell tudnia szlo-
vakul.

e

5.2. Szlovak kérdéivet kitoltok véleménye

Valasz | %
Nem muszaj, hogy megértesse magat szlovakul 0 0
Kell, hogy megértesse magat szlovakul 141 35

Maga kell, hogy eldontse, milyen mértékben kell tudnia szlovakul | 13 | 32,5
Tarsadalmi helyzetének megfeleld mértékben kell tudnia szlovakul | 8 | 20
Kittin6en kell tudnia szlovakul 5125

25. tablazat: Mennyire kell tudnia a Szlovak Koztarsasag dallampolgaranak az allamnyelvet
(szlovak kérdoivet kitolto adatkozIok)?

Az eredmények alapjan megallapithato, hogy 14 (35,0%) adatkozl6 szerint kell, hogy megér-
tesse magat az allampolgar szlovakul; 13 (32,5%) adatk6zl6 szerint az allampolgar maga kell,
hogy eldontse, milyen mértékben kell tudnia szlovakul; 8 (20%) adatk6z16 szerint tarsadalmi
helyzetének megfeleld mértékben kell tudnia szlovakul. 5 (12,5%) adatk6z16 szerint pedig
kitinéen kell tudnia szlovakul.

Viszonylag jelentds eltérés van a két adatk6zldi csoport vélekedéseiben a tekintetben,
hogy az allamnyelv ismeretének kérdésében a szlovak kérddivet kitdltdk szigorubb allaspont-
ra helyezkedtek.

6. Kédvaltas

A tovéabbiakban a kodvaltas kérdését vizsgaljuk. Azt a kérdést tettiik fel az adatkézldknek,
hogy mikor és milyen okbdl véaltanak kommunikacios nyelvet. Arra a kérdésre kerestiik a va-
laszokat, hogy a beszéléket milyen tényezok befolyasoljak a nyelvi kod megvaltoztatasaban a
kommunikécios folyamatban, milyen okok hatasara térnek at anyanyelvi kommunikaciorol
mas nyelviire és forditva.

6.1. Magyar kérdéivet kitolté adatkozlok

Beszédhelyzet/valasz Igen % | Nem % 5‘:12;201 ; % | 2| %
Amikor olyan személy kapcsolodik be a beszél- 34 85 4 10 ) 5| 40 | 100
getésbe, aki nem beszél az anvanvelvemen

Amikor a megfelel6 kifejezés nem jut eszembe az 17 | 225 20 50 3! 751 40| 100
anyanyelvemen ' '

Amikor olyan téma van, amelyik mas nyelven 10 o5 27 | 675 3! 75| 40| 100
jobban hangzik ' '

Amikor a tarsadalmi élet dolgairdl van szo6, 9|225 28 70 31 75| 40| 100
amikhez jobban illik a més nyelv ' '

Mas okbol 1] 25 21 | 52,5 18 451 40 | 100
Nem szoktam attérni az anyanyelvemrdl mas 0 0 6 15 34 85| 40 | 100
nyelvre

26. tablazat: Az anyanyelvrél mas kommunikdacios nyelvre valo attérés okai, magyar kérdoivet
kitolté adatkozIok
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A magyar kérddivet kitdltok koziil 34 adatkozld (85%) kommunikécios nyelvet valt, ha olyan
személy kapcsolodik a kommunikacios folyamatba, aki nem beszéli a magyar nyelvet. Az
eredmény azt tiikrozi, hogy az adatkozlOk lojalisak az olyan beszélgetdtarsukkal, aki nem
ismeri a magyar nyelvet, vagyis nem akarjak kirekeszteni az interperszonalis kommunikécio-
bol. Ez a magatartas altalanos tdrsadalmi kommunikacids elvarasnak tekinthet6. A megkérde-
zettek koziil 17 (42,5%) tér at a szlovak nyelvre abban az esetben, ha a megfelel6 anyanyelvi
kifejezés nem jut az eszébe. (A szlovakiai magyarok kommunikacids aktusaiban nagy gyako-
risaggal megjelend, a szlovakbol szarmazo kiilonféle tipusu kolcsonelemekre vo. pl. Simon
2017.) Ez a koriilmény a nyelvi hiany jelentkezésére utal. Végiil emlitést érdemel, hogy a ma-
gyar adatkozlOk koziil senki nem valasztotta a Nnem szoktam dttérni az anyanyelvemrdél mas
nyelvre lehet6séggel kapcsolatban az igen valaszt, 6-an viszont a nem valaszt jelolték meg,
vagyis szoktak kddot valtani. Ez utobbi lehetdség esetében igen nagy a nem valaszolok aranya
34 (85%).

6.2. Szlovak kérdéivet kitolté adatkozlok

Beszédhelyzet/valasz gen | % [Nem | o [Ne™ % || %
valaszolt

Amrlkor olyan szemel}l kapcsoldédik be a beszél- 31| 775 9| 225 0 ol 40! 100

getésbe, aki nem besz¢l az anyanyelvemen

Amikor a megfeleld kifejezés nem jut eszembe az 25 | 62,5 15 | 375 0 ol 40! 100

anyanyelvemen

Amlkor olyap téma van, amelyik mas nyelven 20 50 20 50 0 ol 40! 100

jobban hangzik

Amlkor a tarsa.delllml erlet dolgair6l van szo, 20 50 20 50 0 ol 40! 100

amikhez jobban illik a mas nyelv

Mas okbol 2 5 18 45 20 50 | 40 | 100

Nem szoktam attérni az anyanyelvemrél mas 0 0 9| 225 31| 775 | 40| 100

nyelvre

217. tablazat: Az anyanyelvrol mas kommunikdacios nyelvre valo attérés okai, szlovak kérdéivet

kitolté adatkozIok
Magyarazat: A mds okbdl valasz esetében 1-1 adatk6zlé vélasza: ha szitkséges a kodvaltas, 6sztondsen angolra
valt.

A szlovak nyelvi kérdéivet kitolt6 adatk6zl6k hasonldan vélekedtek, mint a magyar nyelvii
kérddivet kitoltok. Leginkabb szintén abban a helyzetben valtanak kodot, ha olyan személy
kapcsoldodik be a kommunikacios folyamatba, aki nem érti a tarsalgés nyelvét, a szlovakot 31
(77,5%). Eltérés van viszont a két csoport kozott a tekintetben, hogy a szlovak nyelvii kérdo-
ivet kitoltok joval kisebb aranyban 25 (62,5%) valtanak kodot amiatt, hogy nem jut az esziik-
be a megfeleld kifejezés a beszédfolyamatban. A ,,szlovak™ adatk6zldk koziil szintén senki
nem valasztotta a Nem szoktam attérni az anyanyelvemrol mas nyelvre lehetdséggel kapcso-
latban a ,,nem” valaszt, vagyis szintén szoktak kodot valtani, s6t, gyakrabban, mint a masik
csoportbeliek 9 (22,5%) adatk6z16. Ez utobbi lehetdség esetében — a masik csoporthoz hason-
l6an — szintén igen nagy a nem valaszolok aranya 31 (77,5%).

A két fentebbi tablazatbol kideriil, hogy a magyar kérddivet kitoltok gyakrabban tér-
nek at a mas nyelvre, ha olyan személy kapcsolddik be a beszélgetésbe, aki nem beszél az
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adatk6zl6 anyanyelvén. A szlovak kérddivet kitoltok esetében ez ritkdbban fordul eld. Az
amikor a megfeleld kifejezés nem jut az eszembe valaszt viszont a szlovak adatkdzlok valasz-
tottak gyakrabban.

7. Anyanyelvhasznalat és nemzeti identitas

A tovabbiakban azt vizsgaljuk, hogy az adatkozlok szerint az anyanyelv hasznalata mennyire
eroteljesen befolyasolja a nemzeti identitds megtartasat néhany kiemelten fontos nyelvhaszna-
lati szintéren, a csaladban, az iskolaban és a kozéletben.

7.1. Magyar kérdoéivet kitolté adatkozlok véleménye

g e Egyaltalan nem Kozépérték Nagyon fontos
DETo] % |12 %3] % ]|4] %[5 %w]6] %]|7] % [8] % |9] % J10] %
s 0/ 0J0f0fJO| Of0O| OJO| OfO| OJO| O]O 0[3]75]|8| 20| 29725
O =
B

(5]
m§0000000012,512,52 512 514] 10|3| 75| 271|675
2 5
L2 £
N ¢ 0| 0ojJojoJOo| O0JO| OJO| O|1|25|3|75]|4| 10|3(75]|4| 10| 25|625
M g

28. tablazat: Az anyanyelv haszndlata mennyire eroteljesen befolydsolja a nemzeti identitas

”r

megtartasat a csaladban, az iskoldban és a kézéletben (magyar kérddivet kitoltok)

A kapott valaszok alapjan a magyar anyanyelv haszndlatanak a nemzeti identitds megdrzése
szempontjabol a legnagyobb jelentGsége, inkdbb fontos, fontos, nagyon fontos (8-10. szint) a
csaladban van 40 (100%). Emellett nagy jelent6séget tulajdonitanak a valaszadok az iskolai
34 (85,0%) és a kozéleti nyelvhasznalatnak is 32 (80,0%).

&4

7.2. Szlovak kérdoivet kitolto adatkozlok véleménye

T e Egyaltalan nem Kozépérték Nagyon fontos
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29. tablazat: Az anyanyelv hasznalata mennyire erdteljesen befolydsolja a nemzeti identitds
megtartasat a csaladban, az iskolaban és a kozéletben (szlovaik kérdoivet kitoltok)
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A szlovék kérddivet kitdltok korében is a csaladi nyelvhasznalatnak van a legnagyobb szerepe
(8-10. szint) a nemzeti identitas megtartasaban 34 (85,0%), am az itt tapasztalhato érték joval
kisebb, mint a magyar kérddivet kitoltok esetében. A masodik helyre az adatkozlok az iskolai
nyelvhasznalatot tették 24 (60,0%), a kozéleti nyelvhasznalat pedig ennél valamivel kisebb 22
(55,0%) értéket mutat.

8. Idegen nyelvek hatasa

nem
tudja

1)1 % |2 % |3 % |4 % |5 % |6 % |7] %

Adatkoz16i egyaltalan nem hatarozottan igen

csoport

Magyar
kérddivet
kitoltd
adatko6zl6k
Szlovak
kérdéivet
kitoltd
adatko6zl6k

3175|375 2 512 S|7|175)16| 407|175

10 2516 1513|3253 |75|5]125| 3|75]0 0

30. tablazat: Van-e ok aggodalomra az idegen nyelvi hatas, a magyar/szlovak nyelv jellegze-
tességeinek elvesztése miatt?

A magyar kérdéivet kitolté adatkoz16k koziil 8 (20,0%) Gigy gondolja, hogy nincs ok aggddni
a magyar nyelv jellegzetességeinek elvesztése miatt; inkabb nem, nem, egydltalan nem vala-
szok (1-3. szint). 30 adatkoz16 (75,0%) viszont ugy gondolja, hogy van ok az aggodalomra;
inkdabb igen, igen, hatarozottan igen vdlaszok (5—7. szint). A szlovak adatkozlok koziil 29
(72,5%), nem aggodik (1-3. szint), 8 (20,0%) adatkoz16 viszont igen (5-7. szint). A ,,magyar”
adatkozl6k sokkal jobban aggodnak a magyar nyelv jellegzetességeinek elvesztése miatt, mint
a ,,szlovak” adatk6z16k ugyanez miatt, a szlovak nyelvvel kapcsolatban. Ugyanakkor mindkét
nyelvet folyamatosan érik 1j idegen nyelvi hatasok, amelyeknek természetes kovetkezményei
az interferenciajelenségek és a kolcsonelemek megjelenése a nyelvekben.

9. Kisebbségi nyelvekkel kapcsolatos attitiidok Szlovakiaban

Valasz Magy’ar kérd’c'iiven % Szlovék kérc}c’iiven %
valaszolok valaszolok

Nagyon kedvezodtlen 1| 25 0 0
Kedvezotlen 4 10 0 0
Inkabb kedvezébtlen 2 5 0 0
Nem tudom megitélni 1| 25 6| 15
Inkabb gazdagito 6 15 16 | 40
Gazdagito 11| 27,5 10| 25
Nagyon gazdagito 15 | 37,5 8| 20
Osszesen 40 | 100 40 | 100

31. tablazat: Hogyan itéli meg azt a kériilmenyt, hogy Szlovakiaban a tobbségi (szlovak) nyel-
ven kiviil tobb nyelv is haszndlatos?
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A ,,magyar” adatk6zI6k koziil 1 (2,5%), a ,,szlovakok™ koziil 6 (15,0%) nem tudta megitélni,
hogy kedvezd, vagy inkabb kedvezétlen koriilmény az, hogy az allamnyelven kiviil egyéb
kisebbségi nyelvek is hasznalatosak Szlovakiaban (v6. Simon 2001). 6 (15,0%) magyar kér-
déivet kitolto adatk6z16 és 16 (40%) szlovak kérddbivet kitolté adatkozld ugy vélekedett, hogy
inkdbb gazdagit6. A ,,magyar” csoportbol 15 (37,5%) és a ,,szlovdk™ csoportbol 8 (20,0%)
nagyon gazdagitonak gondolja. Osszességében a ,,magyar” adatkdzlok tilnyomo tobbsége 32
(80,0%) altalaban gazdagitonak talalta, a ,,szlovak™ adatk6zlok koziil pedig 34 (85,0%). Lé-
nyeges kiilonbség van viszont a tekintetben a két csoport kozott, hogy altalaban inkabb kedve-
zotlen, kedvezotlen, nagyon kedvezotlen korilménynek tartja a tobbnyelviiséget a ,,magyar”
csoportbdl 7 (17,5%) adatkozIo, a ,,szlovak™ csoportbol viszont 0 (0,0%).

OSSZEGZES

Dolgozatunk célja az volt, hogy feltérképezziik a szlovakiai Dunaszerdahely varos kétnyelvii-
ségét. Az alabbiakban 0sszegeziink néhany fontosabb tanulsagot. Kutatasunk modszere a kér-
doéives vizsgalat volt, ugyanakkor felmérésiink nem tekinthetd reprezentativnak.

A felmérés sordn kiilonféle, els6sorban a nyelvhasznalatot érintd kérdéseket vizsgal-
tunk, egyebek mellett azt, hogy az adatk6zlék milyen nyelvvaltozatokon (koznyelv, nyelvja-
ras), ill. nyelveken (magyar, szlovak, egyéb) kommunikalnak az egyes nyelvhasznalati szinte-
reken, milyenek az attitlidjeik a nyelvekhez, ill. milyen mértékben van jelen a hétkoznapi
kommunikéacidoban a magan- és a kozéletben a magyar mint kisebbségi nyelv és a szlovak
mint dllamnyelv. Ezenkiviil egyéb, az adatkozl6k attitlidjeivel kapcsolatos kérdéseket is vizs-
galtunk (v0. Simon 2020).

Vizsgalatunkban feltételeztiik annak a tényszeriiségnek az érvényességét, amely a szlo-
vakiai magyarok korében altalanosan jellemzd, hogy eltérés van az anyanyelv és nemzetiség
megvallasa tekintetében a dunaszerdahelyi adatkozlok korében is, vagyis e két kategoria nem
fedi egymast teljesen. A véletlenszerii mintavétel soran azonban ez nem nyert igazolast. A
teljes mintabol — 80 adatkozlébdl 55 (68,8%) adatkdzld magyar anyanyelvi, 25 (31,3%) pe-
dig szlovak. Ezek az adatok megegyeznek a nemzetiség megvalldsara vonatkozo adatokkal,
vagyis 55 adatk6zl6 magyar nemzetiséglinek, 25 szlovaknak vallotta magat.

Az a koriilmény, hogy magyar nemzetiségii és anyanyelvili adatk6zl6k szlovak kérddivet
is valasztottak kitoltésre, arra enged kovetkeztetni, hogy sokuknak fejlettebbek a szlovak
nyelvi kompetenciaik. Ennek hatterében pedig az allhat, hogy kétnyelvii csalddban és/vagy
szlovék tannyelvli oktatasban szocializalodtak, és egy résziik vélhetden a nyelvvaltas folya-
mataban van. A szlovak nyelvii kérd6ivet kit6lté adatkozlok kozil 15 (37,5%), a teljes alcso-
portot képezd 40-bdl (100%), magyar nemzetiséglinek €s anyanyelviinek vallotta magat, és
csupan 25 (62,5%) adatk6z16 szlovaknak.

A magyar kérddivet kitoltok tulnyomo tobbsége a magyar koznyelvet és a helyi nyelvja-
rast hasznalja a csaladban és a k6zoss€gi kommunikacioban is. Ami a szlovak nyelvii kérdo-
iveket kitoltok adatait illeti; csaladi és kozéleti kommunikécidjukban is a szlovak kdznyelvet
hasznaljak. Emellett a helyi szlovak nyelvjaras csak elenyészden kis mértékben jelenik meg a
csaladi nyelvhasznalatukban.
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